Дело № 05-0440/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 сентября 2018 года

      г. Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о привлечении к административной ответственности -
генерального директора Акционерного общества «Международный детский медицинский центр «Чайка» Головач Юрия Николаевича, иные данные,
по ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

17 июля 2018 года Головач Ю.Н., являясь генеральным директором АО «МДМЦ «Чайка», расположенного по адресу: иные данные, в установленной срок не выполнил требования предписания консультанта отдела экологического надзора г. Евпатории, пгт Черноморское и Черноморского района управления экологического надзора Западно-Крымского региона государственного инспектора Республики Крым ФИО № 25 от 18 декабря 2017 года об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований.
В суде Головач Ю.Н. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Совершение административного правонарушения и виновность Головач Ю.Н. в его совершении подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 17.07.2018 г. № 010185, копией приказа заместителя министра экологии и природных ресурсов Республики Крым – заместителя Главного государственного инспектора Республики Крым ФИО о проведении внеплановой выездной проверки в отношении АО «МДМЦ «Чайка» № 1258 от 10.07.2018 года, копией акта проверки консультанта отдела экологического надзора г. Евпатории, пгт Черноморское и Черноморского района управления экологического надзора Западно-Крымского региона государственного инспектора Республики Крым ФИО от 17.07.2018 года № 6/07,1-18 в отношении АО «МДМЦ «Чайка», определением консультанта отдела экологического надзора г. Евпатории, пгт Черноморское и Черноморского района управления экологического надзора Западно-Крымского региона государственного инспектора Республики Крым о передаче дела на рассмотрение по подведомственности от 18.07.2018 г.,
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии с ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушенияхневыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В соответствии с п. 1.1 Положения о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 24.06.2014 года  № 136, Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым (далее - Министерство) является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, проводящим государственную политику и осуществляющим функции по нормативному правовому регулированию, контролю и надзору в сфере экологии и природопользования, в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения, лесных отношений, а также охране и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, осуществляющим отраслевое и межотраслевое управление в сфере экологии и природопользования, функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом, которое находится в его ведении, обеспечивающим осуществление комплексных мер по охране, воспроизводству и устойчивому использованию объектов животного мира - охотничьих ресурсов и среды их обитания, а также координацию в установленных случаях деятельности в сфере экологии и природопользования иных исполнительных органов государственной власти Республики Крым.

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года № 294-ФЗ, предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятийпо предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.
18 декабря 2017 года консультантом отдела экологического надзора г. Евпатории, пгт Черноморское и Черноморского района управления экологического надзора Западно-Крымского региона государственного инспектора Республики Крым ФИО на имя генерального директора АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н. было выдано предписание № 25, в соответствии с которым генеральному директору АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н. в срок до 18.06.2018 года предписано обеспечить мероприятия по консервации скважины №1 (6415) расположенной на территории АО «МДМЦ «Чайка» по адресу: иные данные, в районе географических координат: 45,150876, 33.278595.
Данное предписание было получено генеральным директором АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н. 18.12.2017 года, что подтверждается его собственноручной распиской в соответствующей графе предписания.
В ходе внеплановой выездной проверки, проведенной 17 июля 2018 года консультантом отдела экологического надзора г. Евпатории, пгт Черноморское и Черноморского района управления экологического надзора Западно-Крымского региона государственного инспектора Республики Крым ФИО установлено, что  генеральным директором АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н. в полном объеме требования предписания № 25 от 18 декабря 2017 года не были выполнены, а именно: консервация скважины №1 (6415) предусмотренная подпунктом Ж пункта 3, пунктом 16 Правил охраны подземных водных объектов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.02.2016 г. № 94, пунктами 153, 155 Правил охраны недр, утвержденных постановлением Госгортехнадзора России от 06.06.2003 г. № 71, не проведена, что может повлечь негативное воздействие (в виде загрязнения, заражения) на подземный водный объект, что создает угрозу возможного причинения вреда недрам (подземному водному объекту).
Согласно п.153 п. 155 Постановление Федерального горного и промышленного надзора России от 6 июня 2003 г. N 71 "Об утверждении "Правил охраны недр":

- по завершении отработки балансовых запасов полезных ископаемых, а также в иных случаях, когда дальнейшая разработка месторождения или его части нецелесообразна или невозможна, технологический комплекс по производству горных работ или его часть ликвидируется либо консервируется;

- консервация технологического комплекса или его части допускается в случаях временной невозможности или нецелесообразности дальнейшей разработки месторождения или отдельных его участков по технико-экономическим, экологическим, горногеологическим и инымпричинам.
Выслушав доводы генерального директора АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях генерального директора АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно:  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность генерального директора АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении генерального директора АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н. не установлено.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновной, ееимущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
При таких обстоятельствах  считаю необходимым назначить генеральному директору АО «МДМЦ «Чайка» Головач Ю.Н. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 19.5 Кодекса об административных правонарушениях для должностных лиц.
Руководствуясь ст.19.5ч.1, ст.ст.24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора Акционерного общества «Международный детский медицинский центр «Чайка» Головач Юрия Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (для Крымтехнадзора л/с 04751А97980), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, ИНН 9102016750, КПП 910201001, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 49811607000016000140, назначение платежа-административный штраф.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)Республики Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                 Е.А.Фролова